

Số: 110/BC-HĐND

Chiêm Hóa, ngày 22 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả lấy phiếu tín nhiệm tại kỳ họp thứ bảy Hội đồng nhân dân huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026 đối với người giữ chức vụ do Hội đồng nhân dân huyện bầu

Căn cứ Nghị quyết số 96/2023/QH15 ngày 23 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội khóa XV về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Quốc hội, Hội đồng nhân dân bầu hoặc phê chuẩn.

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Chiêm Hóa báo cáo kết quả lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Hội đồng nhân dân bầu như sau:

I. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc lấy phiếu tín nhiệm

Thực hiện Quy định số 96-QĐ/TW ngày 02 tháng 02 năm 2023 của Bộ Chính trị về việc lấy phiếu tín nhiệm đối với chức danh, chức vụ lãnh đạo, quản lý trong hệ thống chính trị; Nghị quyết số 96/2023/QH15 ngày 23 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội khóa XV về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Quốc hội, Hội đồng nhân dân bầu hoặc phê chuẩn; Công văn số 599/UBTVQH15-CTĐB ngày 21 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc triển khai tổ chức lấy phiếu tín nhiệm; Kế hoạch số 168-KH/HU ngày 29 tháng 9 năm 2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với chức danh, chức vụ lãnh đạo, quản lý, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện xây dựng, ban hành Kế hoạch số 18 /KH-HĐND ngày 30 tháng 9 năm 2023 về tổ chức lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Hội đồng nhân dân huyện bầu; xin ý kiến Ban Thường vụ Huyện ủy về nội dung, chương trình kỳ họp thứ bảy Hội đồng nhân dân huyện để tổ chức lấy phiếu tín nhiệm bảo đảm đúng quy định.

2. Các bước chuẩn bị lấy phiếu tín nhiệm

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã chỉ đạo thực hiện công tác chuẩn bị tổ chức lấy phiếu tín nhiệm theo đúng quy định, gồm:

- Ban hành Văn bản số 296/HĐND-VP ngày 16 tháng 10 năm 2023 yêu cầu người được lấy phiếu tín nhiệm gửi báo cáo theo mẫu quy định và bản kê khai tài sản, thu nhập đến Thường trực Hội đồng nhân dân huyện trước ngày 18 tháng 11 năm 2023 (45 ngày trước ngày khai mạc kỳ họp thứ 7 Hội đồng nhân dân huyện).

- Ban hành Văn bản số 295/HĐND-VP ngày 16 tháng 10 năm 2023 đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tập hợp, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân liên quan đến người được lấy phiếu tín nhiệm gửi đến Thường

trực Hội đồng nhân dân huyện trước ngày 23 tháng 11 năm 2023 (25 ngày trước ngày khai mạc kỳ họp thứ 7 Hội đồng nhân dân huyện).

- Ban hành Văn bản số 312/HĐND-VP ngày 27 tháng 11 năm 2023 về việc gửi báo cáo của người được lấy phiếu tín nhiệm và báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân liên quan đến người được lấy phiếu tín nhiệm của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện đến đại biểu Hội đồng nhân dân huyện (20 ngày trước ngày khai mạc kỳ họp thứ 7 Hội đồng nhân dân huyện).

- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện chỉ đạo chuẩn bị tài liệu phục vụ phiên họp Tổ đại biểu quán triệt, nghiên cứu, thảo luận về lấy phiếu tín nhiệm và các tài liệu khác có liên quan đến lấy phiếu tín nhiệm tại kỳ họp.

3. Danh sách người được lấy phiếu tín nhiệm

- Căn cứ Nghị quyết số 96/2023/QH15 ngày 23 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội về việc lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Quốc hội, Hội đồng nhân dân bầu hoặc phê chuẩn, Hội đồng nhân dân huyện thực hiện lấy phiếu tín nhiệm đối với 20 ông, bà bao gồm: Chủ tịch Hội đồng nhân dân, 03 Trưởng ban của Hội đồng nhân dân huyện; Chủ tịch Ủy ban nhân dân, 02 Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân, 13 Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện.

- Căn cứ khoản 5, Điều 2 Nghị quyết số 96/2023/QH15 ngày 23 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội về việc lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Quốc hội, Hội đồng nhân dân bầu hoặc phê chuẩn; khoản 2, mục II Văn bản số 599/UBTVQH15-CTĐB ngày 21 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc triển khai tổ chức lấy phiếu tín nhiệm: Hội đồng nhân dân huyện lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ các chức vụ do Hội đồng nhân dân huyện bầu trước ngày 01/01/2023. Do đó, Hội đồng nhân dân huyện không lấy phiếu tín nhiệm đối với Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân huyện và 01 Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện do được bầu bổ sung trong năm 2023.

II. VỀ KẾT QUẢ LẤY PHIẾU TÍN NHIỆM

1. Tỷ lệ số phiếu tín nhiệm cao nhất là 97%; tỷ lệ số phiếu tín nhiệm cao thấp nhất là 33,3%.

2. Không có trường hợp người được lấy phiếu tín nhiệm có trên 50% nhưng dưới 2/3 số phiếu tín nhiệm thấp.

3. Không có trường hợp người được lấy phiếu tín nhiệm có từ 2/3 số phiếu tín nhiệm thấp trở lên.

4. Không có trường hợp Hội đồng nhân dân huyện phải thực hiện bỏ phiếu tín nhiệm theo quy định.

(Có biểu chi tiết kèm theo)

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Việc thực hiện lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Hội đồng nhân dân bầu được cấp ủy quan tâm lãnh đạo; Thường trực HĐND huyện chủ

động triển khai tổ chức thực hiện theo đúng quy định, trình tự Nghị quyết số 96/2023/QH15 ngày 23 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội khóa XV và Hướng dẫn số 599/UBTVQH15-CTĐB ngày 21 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. Những người được lấy phiếu tín nhiệm chuẩn bị nghiêm túc báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn, phẩm chất đạo đức, lối sống của mình và gửi đến các đại biểu HĐND đúng thời gian quy định.

- Việc lấy phiếu tín nhiệm diễn ra dân chủ, công khai, minh bạch, đảm bảo quyền và đề cao trách nhiệm của đại biểu Hội đồng nhân dân; đảm bảo quyền báo cáo, giải trình của người được lấy phiếu tín nhiệm.

2. Hạn chế, thiếu sót: Không.

Trên đây là báo cáo kết quả lấy phiếu tín nhiệm tại kỳ họp thứ bảy Hội đồng nhân dân huyện khóa XX nhiệm kỳ 2021-2026 đối với người giữ chức vụ do Hội đồng nhân dân huyện bầu. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Chiêm Hóa trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Sở Nội vụ; (báo cáo)
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Ủy ban nhân dân huyện;
- Ủy ban MTTQVN huyện;
- Ban Tổ chức Huyện ủy;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Công thông tin điện tử huyện;
- Lãnh đạo VP HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT, CV_(HM).

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thế Nghĩa

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CHIÊM HÓA

KẾT QUẢ LẤY PHIẾU TÍN NHIỆM ĐỐI VỚI NGƯỜI GIỮ CHỨC VỤ DO HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN BẦU

(Kèm theo Báo cáo số 110/BC-HĐND ngày 22 tháng 12 năm 2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Chiêm Hóa)

Cấp HĐND	Tổng số đơn vị hành chính	Tổng số người được lấy phiếu tín nhiệm	Tổng số người không đưa vào danh sách lấy phiếu tín nhiệm			Số người có trên 50% tổng số phiếu đánh giá “tín nhiệm” và “tín nhiệm cao”	Số người có trên 50% đến dưới 2/3 tổng số phiếu đánh giá “tín nhiệm thấp”	Số người có trên 2/3 tổng số phiếu đánh giá “tín nhiệm thấp”	Ghi chú
			Tổng số	Số người được bầu, bổ nhiệm trong năm lấy phiếu	Số người đã có thông báo nghỉ công tác chờ nghỉ hưu				
Huyện	1	20	02	02	00	16	04	00	